(1) *Suprà*, n° 575, 576, 577, 1922, 1946 et 1947.

Infrà, n° 3189.

(2) Pour les règles de l'exécution de l'emploi, voyez *suprà*, n° 1950.

(3) T. 13, n° 31.

(4) M. Benech, n° 24.

Suprà, n° 1532 et 1949.

(5) Dalloz, 51, 2, 220.

l'emploi. Cela peut être vrai quand les époux sont mariés sous un régime qui n'est pas le régime dotal ; c'est ce que nous avons enseigné ci-dessus (1). Mais, avec des époux dotaux, il faut suivre d'autres idées (2), et c'est ce que la Cour de Paris a fini par reconnaître elle-même par arrêt du 23 mars 1844 (3). Écoutons le président Favre : « Verum quidem est, quod jàm » *suprà* scripsimus, marito quamvis inopi rectè solvi » dotem, etiam muliere invitâ, si non illa sibi consulat, implorato juris auxilio, ut dos in tuto collocetur ; sed tamen, cùm dotalibus tabulis convenisset » ut maritus dotem pecuniariam in corpora converteret, aut idoneis pignoribus doti consulere teneretur, visum est, eo non secuto, liberationem, ex solutione viro factâ, non magis debitoribus dotis potuisse » contingere quàm si pecunia soli mulieri debita, » nec in dotem data, viro soluta esset. Qui enim » mulieris dotisque debitor est, si tutò velit solvere » ut liberetur, non solùm curiosus esse debet, ut sciat » an in dotem data sit pecunia, sed etiam quâ lege » et conditione data sit. Itâ senatus, etc., etc. (4). » Rien n'est plus authentique, plus connu, plus constant que cette jurisprudence ; elle était suivie par-

(1) *Suprà*, n° 575, et aussi n° 1952.

(2) Montpellier, 13 mai 1831 (Dalloz, 51. 2, 220).
M. Benech, n° 55 et 56.

(3) Devill., 44, 2, 131.

(4) *Code*, 5, 7, 19.

tout dans les provinces de droit écrit (1). On supposait que le pouvoir de toucher les fonds n'avait été donné au mari que sous la condition *sine quâ non* de faire emploi, et que, la condition manquant, le pouvoir était vicié dans son essence. Or, le débiteur doit se libérer régulièrement, et il ne le fait qu'autant qu'il paye conformément au contrat de mariage, qui a déterminé les pouvoirs du mari ; c'est à lui à se faire représenter le contrat de mariage : « *Curiosus esse debet.* » Je ne dis pas que tout cela ne soit d'une extrême sévérité : il n'en a jamais été ainsi dans le régime de la communauté, ni même dans les substitutions ; l'obligation de faire emploi n'avait pas d'effet contre les tiers, ainsi que le prouve l'art. 15, t. 2, de l'ordonnance de 1747, et il est clair que l'équité est du côté de ce système ; mais il ne faut pas trop argumenter de l'équité quand on est dans le régime dotal. Il était donc constant que la clause d'emploi apposait une condition résolutoire aux pouvoirs du mari, et c'est ce système de rigueur que le régime dotal du Code civil renferme dans ses entailles.